53. Restat itaque ut intelligamus illis mulieribus, vel in Ægypto, vel in Jericho, pro humanitate et misericordia redditam fuisse mercedem utique temporalem, quæ quidem et ipsa æternum ali-

quid etiam illis nescientibus prophetica significatione figuraret. Utrum autem sit aliquando vel pro cuiusquam salute mentiendum, cum quæstio sit in qua dissolvida etiam doctissimi fatigantur, valde illarum mulierularum in illis populis constitutarum et illis moribus assuetarum excedebat modum. Itaque hanc earum ignorantiam, sicut aliarum rerum quas pariter nesciebant, sed sciendæ sunt a filiis non hujos saeculi, sed futuri, Dei patientia sustinebat: qui tamen eis pro benignitate humana, quam famulis ejus impenderant, quamvis cœlestè aliquid significantia, præmia terrena reddebat. Et Raab quidem ex Jericho liberata, in Dei populum transitum fecit, ubi proficiens posset ad æterna et immortalia munera pervenire, quæ nullo sunt quærenda mendaçio.

CAPUT XVI. — *Sitne boni hominis aliquando mentiri pro alterius salute.* Tunc tamen quando illud opus bonum et pro suæ vitæ conditione laudabile Israelitis exploratoribus præstítit, nondum erat talis ut ab ea exigēretur, *Sit in ore vestro, Est, est; Non, non* (*Matth. v, 57*). Obstetrics autem illæ quamvis Hebrææ, si secundum carnem tantummodo sapuerunt, quid aut quantum est quod eis profuit remuneratio temporalis, quia fecerunt sibi domos, nisi proficiendo pertinuerint ad eam domum de qua Deo cantatur, *Beati qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii, 5*)? Multum autem fateñdum est propinquare justitiae, et quamvis ré ipsa nondum, jam tamen spe atque indole animum esse laudandum, qui nunquam nisi liac intentione mentitur, qua vult prodesse alicui, nocere autem nemini. Sed nos cum quærimus sitne boni hominis aliquando mentiri, non de homine quærimus adhuc ad Aegyptum, vel ad Jericho, vel ad Babyloniam pertinente, vel adhuc ad ipsam Jerusalém terrenam; quæ servit cùm filiis suis; sed de civé illius civitatis quæ sursum est libera mater nostra æterna in cœlis (*Galat. iv, 25, 26*). Et respondeatur quærentibus nobis: *Omne mendacium non est ex veritate.* Filii autem illius civitatis, filii sunt utique veritatis. Ejus civitatis filii sunt de quibus scriptum est, *In ore eorum non est inventum mendacium* (*Apoc. xiv, 5*): ejus civitatis filius est de quo item scriptum est, *Vérbum suscipiens filius a perditione longe habérat: excipiens autem excepit illud sibi, et nihil falsi ex ejus ore procedit* (*Prov. xxix, 27*). His filiis superne Jerusalém et fæcile civitatis æternæ si quando àt hominibus obrepit quælècumque mendacium: posdunt humiliter veniam, non inde quærunt obrepere gloriam.

CAPUT XVII. — *34. Obstetrics Hebrææ ei Raab num fecissent melius, nolendo mentiri: Regula ad quæridigenda que ex Scripturis præferantur veluti exenti placenti.* Sed dicet aliquis: Ergone obstetrics filiae atque Raab melius fecissent, si nullam nüsericordiam præstisset, nolendo mentiri? Imò vero illæ mulieres Hebrææ, si essent tales de quilibus quærimus utrum sit eis aliquando mentiendum, nec aliquid falsi dicerebant, et foedal ministeria de parvulis occidendi liberrime recusarent. Sed, inquies, ipsæ morerentur.

At vide quid sequatur. Morerentur enim cœlestis habitationis incomparabiliter ampliore mercede, quam domus illæ quas sibi fecerunt in terra esse potuerunt: morerentur futuræ in æterna felicitate, mortem per pessæ pro innocentissima veritate. Quid illa in Jericho? numquid hoc posset? Nonne si quærentes cives mentiendo non falleret, verum dicendo latentes hospites proderet? An posset interrogantibus (a) dicere: Scio ubi sunt; sed Deum timeo, non eos predo? Posset hoc quidem dicere, si jam esset vera Israelitis in qua dolus non esset (*Joan. i, 47*): quod futura erat per misericordiam Dei transiens ad civitatem Dei. Verum illi hoc audito, inquies, illam perimerent, dum scrutarentur. Sed numquid consequens erat ut illos etiam quos diligenter occultaverat invenirent? Prospexerat enim cautissima mulier, et ibi eos posuerat ubi latere potuissent, etiamsi ei mentienti creditum non fuisset. Ita et illa, si tamen a suis civibus esset occisa pro misericordiae opere, vitam istam finiendam ¹ pretiosa in conspectu Domini morte finisset (*Psal. cxv, 45*); et erga illos ejus beneficium inane non fuisset. Sed, inquies, quid, si et ad illum locum ubi eos occultaverat, ii a quibus quærebantur, perscrutando omnia pervenissent? Isto modo dici potest: Quid, si mulieri vilissimæ atque turpissimæ, non solum mentienti, verum etiam pejoranti credere noluisserent? Nempe etiam sic consecutura fuerant quæ timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem ac potestatem Dei? An forte non poterat, et illam nec civibus suis mentientem nec homines Dei prodentem, et illos suos ab omni perniciose custodire? A quo enim et post mulieris mendacium custoditi sunt, ab eo potuerunt, etsi illa mentita non esset, utique custodiri. Nisi forte oblii sumus hoc fuisse in Sodomis factum, ubi masculi in masculos nefanda libidine accensi, nec ostium domus in qua erant quos quærebant, inveneri potuerunt; quando vir justus in causa omnino similis pro suis hospitibus mentiri noluit, quos esse angelos nesciebat, et vim morte pejorem ne patarentur timebat. Et certe poterat talia respondere quærentibus, qualia in Jericho mulier illa respondit. Nam priors similiter et illi interrogando quæsierunt: Sed homo justus noluit pro corporibus hospitum animam suam suo mendacio maculari, pro quibus voluit corpora filiorum alienæ libidinis iniuriate vim perpeti (*Gen. xix, 5-11*). Faciat ergo homo etiam pro temerari hominum salutem quod potest: cum autem ad hunc articulum venit fuerit, ut tali saluti consulere nisi peccato non possit, iam se existimet non habere quid faciat, quando id reliquum esse perspexerit quod non recte faciat. Primum Raab in Jericho, quia peregrinos homines Dei suscepit hospitio; quia in eorum susceptione periclitata est, quia in eorum Deum credidit, quia diligenter eos ubi potuit occultavit, quia per aliam viam reiheandi consilium fidelissimum dedit, etiam supernæ Jerusalém civibus imitandæ laudetur.